
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,528 7,528 0

1.기타 교직원보수 590 590 0

1.교직원대체인건비 590 590 0

1.직원대체인건비 590 590 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.기간제직원법정부담

금
90 90 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,938 6,938 0

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.직무연수 2,250 2,250 0

1.여비 2,250 2,250 0  

2.교직원복지 4,688 4,688 0

1.교직원워크샵 4,188 4,188 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 2,588 2,588 0  

2.특근매식비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 73,592 24,864 48,728

1.급식 관리 14,130 14,130 0

1.학교급식운영 14,130 14,130 0

1.급식운영비 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.비조리교급식비 12,198 12,198 0

1.전출금 12,198 12,198 0  

3.우유급식비 1,032 1,032 0

1.우유대금 1,032 1,032 0  

2.보건 관리 10,180 4,857 5,323

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,013 2,013 1,000
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1.보건실운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학생복지비 550 550 0  

2.학생건강검사 303 303 0

1.학생복지비 303 303 0  

3.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,000 0 1,000

1.운영수당 100 0 100
흡연예방교육 강의료  50,000원×1명×2회

=
100,000

2.교육운영비 900 0 900
흡연예방교육활동 재료비  100,000원×2종

×1회=
200,000

흡연예방 캠페인활동 자료구입비  50,000

원×5학급×1회=
250,000

흡연예방 캠페인 의상 구입  18,000원×25

명×1회=
450,000

2.학교환경위생관리 7,167 2,844 4,323

1.먹는물관리 1,971 1,844 127

1.일반수용비 1,971 1,844 127
정수기유지관리비  (31,900원-20,400원

)×1대×11개월+500원=
127,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.공기정화장치운영비 3,756 0 3,756

1.일반수용비 3,756 0 3,756
(성립전)공기청정기렌탈료  50,000원×7대

×10개월=
3,500,000

공기청정기렌탈료  40,700원×4대×8개월

-1,046,400원=
256,000

5.냉난방기청소관리 440 0 440

1.일반수용비 440 0 440냉난방기필터청소  20,000원×22대×1회= 440,000

3.교육격차 해소 22,442 0 22,442

1.방과후학교활동비지원 16,942 0 16,942

1.돌봄대상자지원 16,942 0 16,942

1.학생지원금 16,942 0 16,942
(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

4,922,000원×1교=
4,922,000
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(성립전)초등돌봄교실 운영비  10,520,000

원×1교=
10,520,000

초등돌봄교실 운영비(지자체)  1,500,000

원×1회=
1,500,000

2.현장체험학습비지원 4,200 0 4,200

1.현장체험학습비지원 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200현장체험학습비  4,200,000원×1교= 4,200,000

3.누리과정비지원 1,300 0 1,300

1.유치원 누리과정 지원 1,300 0 1,300

1.학생지원금 1,300 0 1,300
(성립전)누리과정 지원비  1,300,000원×1

교=
1,300,000

4.학생복지 26,840 5,877 20,963

1.학생복지운영 26,840 5,877 20,963

1.학생교과서구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.우유급식비 1,677 1,677 0

1.우유대금 1,677 1,677 0  

4.통학버스안전지도사인건비 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 12,932 0 12,932(성립전)인건비  12,932,000원×1명= 12,932,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 0 1,200

(성립전)4대보험기관부담금  100,000원×1

명×12개월=
1,200,000

5.통학버스운영비 6,831 0 6,831

1.일반수용비 3,831 0 3,831
(성립전)수리비  200,000원×17회+131,000

원=
3,531,000

(성립전)보험료  300,000원×1회= 300,000

2.연료비 3,000 0 3,000
(성립전)유류비  1,358원×200리터×11회

+12,400원=
3,000,000

3.기본적 교육활동 94,206 48,623 45,583

1.교과 활동 60,672 24,489 36,183

1.교과활동지원 18,580 4,580 14,000

1.기초학력지도 1,640 1,640 0

1.운영수당 640 640 0  
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교수학습지원 990 990 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 690 690 0  

4.학습준비물구입 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

5.초등2학년첫걸음지원학교운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,250 0 5,250
(성립전)보조협력강사비  25,000원×7시간

×30회=
5,250,000

2.교육운영비 750 0 750(성립전)학습재료구입비  10,000원×6회= 60,000

(성립전)간식비  145,000원×2회= 290,000

(성립전)지능검사료  200,000원×2명×1회

=
400,000

6.맞춤형학습지원학교운영비 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,200 0 7,200강사료  32,000원×9시간×25주= 7,200,000

2.교육운영비 800 0 800교재교구비  25,000원×6종×3회= 450,000

간식비  1,500원×6명×20회= 180,000

활동비(재료 및 보상)  42,500원×4회= 170,000

2.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.예술교과활동 1,320 1,320 0
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1.학습준비물지원 1,320 1,320 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.학습준비물 800 800 0  

5.외국어교과활동 18,124 0 18,124

1.TaLK 프로그램 운영비 18,124 0 18,124

1.교육운영비 17,124 0 17,124
(성립전)장학생활동비  16,824,000원×1명

=
16,824,000

(성립전)초기정착금  300,000원×1명×1회

=
300,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)신규학교지원금  200,000원×5종

×1회=
1,000,000

6.유치원교과활동 20,048 15,989 4,059

1.졸업식행사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.원아모집 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.연합체육대회 400 150 250

1.교육운영비 400 150 250한울마당행사비  -150,000원×1식= -150,000

한마음축제이벤트용역비  400,000원×1회= 400,000

5.교무학사운영 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

6.3세대하모니자원봉사자 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

7.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.교과운영 7,270 5,270 2,000

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 7,150 5,150 2,000
학습준비물및교육용소모품구입  50,000원

×4명×5회=
1,000,000
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유아용도서  500,000원×1회= 500,000

단체복,가방구입  100,000원×5회= 500,000

9.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

10.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

11.응급학생후송 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

12.현장학습 2,069 2,569 -500

1.교육운영비 2,069 2,569 -500입장료 및 체험활동  -500,000원×1식= -500,000

13.학급환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

14.교내환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

15.유아학비(교육과정비) 709 0 709

1.교육운영비 709 0 709교육재료비  -200,000원×1식= -200,000

(성립전)교육재료비  141,800원×5명×1회

=
709,000

어린이날이벤트용역비  200,000원×1회= 200,000

16.자율선택과제 운영비 1,600 0 1,600

1.운영수당 900 0 900
(성립전)숲체험강사비  90,000원×1명×4

회=
360,000

(성립전)놀이퍼포먼스강사비  30,000원×1

명×18회=
540,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전)놀이활동자료비  50,000원×1종

×5회=
250,000

(성립전)놀이체험비  10,000원×5명×9회= 450,000

2.창의적 체험활동 33,534 24,134 9,400

1.자율활동 9,430 9,430 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.다모임활동비 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

3.육상대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.체육대회 2,820 2,820 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

2.교육운영비 1,670 1,670 0  

5.학습발표회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.다문화이해교육 700 700 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.학예발표회 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

8.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 18,120 12,420 5,700

1.임실119 안전체험관 체험 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

2.현장학습 16,230 12,030 4,200

1.교육운영비 16,230 12,030 4,200차량임차료  680,000원×1대×1회= 680,000

식비  10,000원×32명×3식= 960,000

숙박비  40,000원×32명×2일= 2,560,000

3.부안생태체험학교운영비 1,500 0 1,500

1.연료비 80 0 80
(성립전)차량지원 유류비  40,000원×1종

×2회=
80,000

2.교육운영비 1,420 0 1,420
(성립전)개암사 체험활동비  7,000원×28

명×1회=
196,000

(성립전)사과따기 체험활동비  20,000원

×28명×1회=
560,000

(성립전)중식비  8,000원×28명×2회= 448,000

(성립전)간식비  3,000원×28명×2회= 168,000
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(성립전)모종구입비  1,000원×48종×1회= 48,000

3.동아리활동 4,284 2,284 2,000

1.학교스포츠클럽활동 284 284 0

1.학생복지비 284 284 0  

2.청소년단체활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학생동아리운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 992 0 992(성립전)강사비  32,000원×1명×31시간= 992,000

2.교육운영비 1,008 0 1,008
(성립전)악기 및 자료 구입비  300,000원

×1종×1회=
300,000

(성립전)공연준비물 구입비  200,000원×1

종×1회=
200,000

(성립전)국악공연 관람료  6,000원×33명

×1회=
198,000

(성립전)간식비  3,000원×33명×3회

+13,000원=
310,000

4.진로활동 1,700 0 1,700

1.진로직업체험프로그램(내안의꿈찾기)1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)차량임차료  1,000,000원×1대×1

회=
1,000,000

2.교육운영비 700 0 700(성립전)체험비  28,000원×14명×1회= 392,000

(성립전)식비  8,000원×14명×2회= 224,000

(성립전)간식비  3,000원×14명×2회= 84,000

4.선택적 교육활동 44,572 15,283 29,289

1.방과후학교 운영 37,502 8,213 29,289

1.방과후학교운영 5,813 5,813 0

1.교과프로그램 5,293 5,293 0

1.운영수당 3,168 3,168 0  

2.교육운영비 2,125 2,125 0  

2.방과후공예교실 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.돌봄교실운영 16,942 0 16,942
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1.돌봄전담인력운영 4,922 0 4,922

1.무기계약직원인건비 4,622 0 4,622(성립전)인건비  4,622,000원×1명= 4,622,000

2.무기계약직원법정부

담금
300 0 300

(성립전)4대보험기관부담금  100,000원×3

개월=
300,000

2.돌봄교실운영 12,020 0 12,020

1.운영수당 4,160 0 4,160(성립전)강사비  32,000원×4시간×28회= 3,584,000

강사비  32,000원×3시간×6주= 576,000

2.교육운영비 7,860 0 7,860(성립전)간식비  120,000원×43회= 5,160,000

간식비  3,000원×32명×10회-36,000원= 924,000

(성립전)여름방학중식비  7,000원×15명

×10명=
1,050,000

여름방학중식비  -1,050,000원×1식= -1,050,000

(성립전)학습재료비  726,000원×1회= 726,000

겨울방학중식비  7,000원×15명×10일= 1,050,000

3.유치원방과후학교운영 14,747 2,400 12,347

1.유치원 방과후운영 2,550 2,400 150

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.운영수당 450 300 150특성화활동강사인건비  30,000원×5회= 150,000

3.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.유치원 방과후전담사 운영 11,606 0 11,606

1.기간제교원인건비 10,344 0 10,344(성립전)인건비  10,344,000원×1명= 10,344,000

2.기간제교원법정부담

금
1,262 0 1,262

(성립전)4대보험기관부담금  210,220원×1

명×6개월+680원=
1,262,000

3.유아학비(방과후과정비) 591 0 591

1.운영수당 360 0 360
(성립전)특성화활동강사비  30,000원×3명

×4회=
360,000

2.교육운영비 231 0 231(성립전)교육재료비  46,200원×5명×1회= 231,000

2.독서활동 7,070 7,070 0

1.독서활동운영 7,070 7,070 0

1.도서관운영 4,070 4,070 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생복지비 270 270 0  
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3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 37,679 20,130 17,549

1.교무업무 운영 6,350 6,350 0

1.교무학사운영 6,350 6,350 0

1.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

5.입학식및졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.수당 150 150 0

1.기간제직원인건비 150 150 0  

2.생활지도운영 1,600 0 1,600

1.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.학교폭력 예방교육 운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,300 0 1,300
학년별 어울림프로그램 재료구입비  

100,000원×1종×6학급=
600,000

학교폭력예방 또래활동 재료구입비  

50,000원×2종×4회=
400,000

사제동행 프로그램 재료구입비  200,000원

×1종×1회=
200,000

간식비  3,000원×32명+4,000원= 100,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
교사 공동학습체 협의회비  20,000원×7명

×2회+20,000원=
300,000

3.연구학교 운영 5,350 2,500 2,850

1.연구학교운영 5,350 2,500 2,850
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1.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 240 0 240진로체험강사비  30,000원×1명×8시간= 240,000

2.교육운영비 2,260 2,500 -240진로체험체험비  -240,000원×1식= -240,000

2.마실교육과정운영비 2,850 0 2,850

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전)체험활동비  10,000원×35명×4회

=
1,400,000

(성립전)활동재료구입비  135,000원×4회= 540,000

(성립전)식비  7,000원×35명×2회= 490,000

(성립전)간식비  3,000원×35명×4회= 420,000

4.학습지원실 운영 11,980 3,680 8,300

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 11,780 3,480 8,300

1.학교정보화지원 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0  

2.SW선도학교운영비 8,000 0 8,000

1.일반수용비 2,250 0 2,250(성립전)임차료  750,000원×1대×3회= 2,250,000

2.운영수당 800 0 800(성립전)강사료  40,000원×1명×20시간= 800,000

3.교육운영비 2,150 0 2,150
(성립전)입장료  8,000원×30명×1회

+10,000원=
250,000

(성립전)숙박비  25,000원×30명×2일= 1,500,000

(성립전)행사선물구입비  20,000원×10종

×1회=
200,000

(성립전)소모품구입비  20,000원×10종×1

회=
200,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  20,000원×10명×4회= 800,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)교구구입비  200,000원×10종×1

회=
2,000,000

3.SW교육 연수 운영비 300 0 300

1.운영수당 110 0 110강사료  110,000원×1명×1회= 110,000

2.교육운영비 167 0 167
SW관련 도서구입비  15,000원×11권+2,000

원=
167,000

3.목적사업업무추진비 23 0 23다과구입비  23,000원×1회= 23,000
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5.교육여건 개선 12,399 7,600 4,799

1.교육환경개선 12,399 7,600 4,799

1.교육환경개선 12,399 7,600 4,799

1.일반수용비 400 7,600 -7,200과학실출입문교체  -2,200,000원×1식= -2,200,000

교무실환경개선비품구입비  -5,000,000원

×1식=
-5,000,000

2.비품구입비 11,999 0 11,999컴퓨터구입  750,000원×2대×1회= 1,500,000

바이올린구입  200,000원×5대×1회= 1,000,000

책걸상구입  80,000원×5조×1회= 400,000

교무실 환경개선 비품구입  730,000원×8

종×1회+1,000원=
5,841,000

교무실 소파 및 테이블 등 구입  514,500

원×4종×1회=
2,058,000

커피머신 구입  400,000원×1대×1회= 400,000

강당 로봇청소기 구입  800,000원×1대×1

회=
800,000

6.학교 일반운영 120,969 124,504 -3,535

1.학교기관 운영 39,948 43,083 -3,135

1.부서기본운영 25,730 25,730 0

1.여비 15,200 15,200 0

1.여비 15,200 15,200 0  

2.교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

4.행정실운영 3,430 3,430 0

1.일반수용비 2,980 2,980 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.병설유치원기본운영 14,218 17,353 -3,135
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1.병설유치원운영 14,218 17,353 -3,135

1.일반수용비 6,453 8,453 -2,000창문썬팅교체  -2,000,000원×1식= -2,000,000

2.전기요금 2,165 2,400 -235전기요금  -235,000원×1식= -235,000

3.상하수도료 360 360 0  

4.연료비 500 1,000 -500난방용 등유 구입  -500,000원×1식= -500,000

5.기타공공요금 1,332 1,332 0  

6.여비 1,200 1,200 0  

7.비품구입비 1,600 2,000 -400교구구입비  -400,000원×1식= -400,000

8.전출금 608 608 0  

2.시설 장비 유지 77,301 77,701 -400

1.학교시설장비유지 77,301 77,701 -400

1.공공요금 및 제세공과금 17,412 17,812 -400

1.전기요금 10,600 11,000 -400전기요금  -400,000원×1식= -400,000

2.상하수도료 1,600 1,600 0  

3.기타공공요금 5,212 5,212 0  

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

3.시설관리용역 6,646 6,646 0

1.일반수용비 6,646 6,646 0  

4.시설일반관리 31,342 31,342 0

1.기간제직원인건비 20,818 20,818 0  

2.일반수용비 9,696 9,696 0  

3.기간제직원법정부담

금
828 828 0  

5.화장실관리 19,421 19,421 0

1.무기계약직원인건비 15,265 15,265 0  

2.일반수용비 3,028 3,028 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,128 1,128 0  

6.당직관리 1,680 1,680 0
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1.일반수용비 1,680 1,680 0  

3.학교운영 협력 3,720 3,720 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,360 2,360 0

1.학부모회 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학부모교육 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.여비 160 160 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 1,071 1,071 0

1.예비비 1,071 1,071 0

1.예비비 1,071 1,071 0

1.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

2.예비비 571 571 0

1.예비비 571 571 0  

세출합계 379,617242,003137,614
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